ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 21.09.2024

సమయం 12.30గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 3 రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు అమెరికాకు బయల్దేరారు.
- 2. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు అతీపి ఈ రోజు ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో శాసన సభ ఎన్నికల రెండో విడతకి ప్రచారం ఊపందుకుంది.
- 4. చెన్నై క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈ రోజు ఆట మూడవ రోజున భోజన విరామ సమయానికి భారత్ తన రెండో ఇన్నింగ్స్ లో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 205పరుగులు చేసింది.

PM US - VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 3 రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు అమెరికాకు బయల్దేరారు. దిలావర్ లోని పెళ్మింటన్ లో జరిగే 4వ వార్షిక క్వాడ్ నాయకుల సదస్సుకు హాజరు కావడంతో మోదీ తన పర్యటన ప్రారంభిస్తారు. ఈ సదస్సులో క్వాడ్ సమూహంలోని ఇతర నాయకులతో వాతావరణం మార్పు నుండి క్లిష్టమైన అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు, మొదలైన అంశాలపై చర్చించే అవకాశం ఉంది. అమెరికా అధ్యక్షుడు జో బైడెన్ తో సహా క్వాడ్ సమూహంలోని ఇతర నాయకులతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు జరుపుతారు. క్వాడ్ సదస్సులో అధ్యక్షుడు బైడెన్, ఆస్ట్రేలియా ప్రధానమంత్రి ఆంథోని ఆల్బనీజ్, జపాన్ ప్రధానమంత్రి ప్యూమియో కిషిద ను కలుసుకునేందుకు ఎదురుచూస్తున్నట్లు ప్రధానమంత్రి మోదీ తెలిపారు. ఇండో —ఫసిపిక్ ప్రాంతంలో శాంతి, అభివృద్ధిని నెలకొల్పేందుకు ఈ సదస్సు కీలకమని మోదీ అన్నారు.అధ్యక్షుడు జో బైడెన్ తో తన సమావేశంలో భారత్ — అమెరికా ఇరు దేశాల్లో ప్రజలకు, ప్రపంచ శ్రేయస్సుకు లబ్ది చేకూర్చేలా సమగ్ర ప్రపంచ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని

మరింత బలోపేతం చేసేందుకు కొత్త మార్గాలను సమీక్షిస్తామని మోదీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. --- NSD

DELHI CM-ATISHI: ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు అతీషి ఈ రోజు ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. రాజ్ నివాస్ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవ కార్యక్రమం జరగనుంది. అతిషీ తన మంత్రి మండలి చేత ఢిల్లీ లెప్టినెంట్ గవర్నర్ వికె సక్సేనా ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిగా అతీషిని నియమించారు. మంత్రులుగా గోపాల్ రాయ్, కైలాష్ గౌహ్లోత్, సౌరభ్ భరద్వాజ్, ఇమ్రాన్ హుస్సేన్, ముఖేష్ ఆహ్లవత్ పేర్లను రాష్ట్రపతి ఆమోదించారు. --- NSD

MIDDLE CLASS- 100 DAYS: మూడవసారి దారిత్రాత్మకంగా అధికారంలోకి వచ్చిన మోదీ 3.0 ప్రభుత్వం మొదటి 100 వంద రోజులను పూర్తి చేసుకుంది. మౌళిక సదుపాయాలు, రైతులు, మధ్యతరగతి, మహిళ, యువత పై దృష్టి సారించి 15 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులు ప్రభుత్వం ప్రారంభించింది. దేశంలోని మధ్యతరగతి కుటుంబాల సాధికారత జీవన విధానం సులభతరం చేసేందుకు నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం అసేక చర్యలు చేపట్టిందని మా ప్రతినిధి నిపేదించారు. మూడవసారి అధికారంలోకి వచ్చిన 100 రోజులలో ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన పథకం కింద కోటి ఇళ్ళ నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. దేశంలో ఆన్ ట్రిన్యూర్ షిప్ ను పెంచేందుకు ముద్ర లోను పరిమితిని 10 లక్షల రూపాయల నుండి 20 లక్షల రూపాయలకు ప్రభుత్వం రెట్టింపు చేసింది. కాగా 23 లక్షల కేంద్ర, ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు లబ్ది చేకూర్చేలా యూనిపైడ్ పెన్షన్ విధానం కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. మధ్య తరగతి కుటుంబాలపై విద్యుత్ బిల్లు భారాన్ని తగ్గించేందుకు ప్రధానమంత్రి సూర్య ఘర్ ముఫ్త్ బిజీలీ యోజన పథకం కింద 3 లక్షల 50 పేల ఇండ్లకు సోలార్ ప్యానళ్ళను అమర్చింది. పూణే, తాసే, టెంగుళూరుకు 30 పేల 700 కోట్ల రూపాయల విలువైన మెట్రో ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ప్రధానమంత్రి ఈ బస్సు చెల్లింపు భద్రతా పథకం అమలుతో ఈ బస్సుల కొనుగోలు ప్రారంభమైంది. పర్యావరణానికి

అనుకూలమైన ప్రజా రవాణా వ్యవస్థ కోసం 3400 కోట్ల రూపాయలతో బస్సులు కొనుగోలు చేస్తారు. ---NSD

MOS-MURUGAN: నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం మొదటి వంద రోజుల్లో ప్రజా సంజేమ పథకాలకు 15 లక్షల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించిందని కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖల సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ చెప్పారు ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన మౌలిక సదుపాయాల రంగానికి ప్రభుత్వం మూడు లక్షల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించిందని చెప్పారు తమిళనాడులో 11 నగరాల్లో ఎఫ్ఎం రేడియో స్టేషన్ లో ఏర్పాటు చేస్తారని చెప్పారు రాష్ట్రంలో రైల్వే అభివృద్ధికి 6300 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించారని కూడా ఆయన తెలియజేశారు వన్ సేషన్ వన్ ఎలక్షన్ వల్ల దేశంలో ఆర్థికంగా పొదుపు చేయగలుగుతామని ప్రతిపక్షం అనవసరంగా ఈ అంశంపై రాద్దాంతం సృష్టిస్తుందని మురుగన్ అన్నారు.

--- NSD

PURI-BRAZIL VISIT: భారత బ్రెజిల్ దేశాలు ఇంధన రంగంలో ప్రస్తుతం ఉన్న సమన్వయాన్ని సమీకించి ద్వెపక్షక వాణిజ్య సహకారాన్ని మరింతగా పరస్పర ప్రయోజనకరంగా పెంచేందుకు మార్గాలను అస్వేషించాయి సుస్ధిరమైన పర్యావరణ అనుకూలమైన ఇంధనాలు ముఖ్యంగా బయో ఇంధనాల రంగంలో సహకారాన్ని పెంపొందించాలని నిర్ణయించినట్లు పెట్రోలియం ఖనిజవాయు మంత్రి హరదీప్ సింగ్ పూరి బ్రెజిల్ గనులు ఇంధన శాఖామంత్రి అలెగ్జాండర్ సిల్వేరా మధ్య ద్వైపాక్షిక సమాపేశం అనంతరం ఒక ప్రకటనలో తెలియచేశారు. హరదీప్ సింగ్ పూరి బ్రెజిల్ లో మూడు రోజులపాటు పర్యటిస్తున్నారు

--- NSD

సిబిఐ: రాఫ్ట్రీయ జనతాదళ్ (ఆర్ జె డి) నాయకుడు మాజీ రైల్వే మంత్రి లాలూ ప్రసాద్ యాదవ్ ను ఉద్యోగాల కోసం భూమి కుంభకోణంలో అవినీతి కేసులో విచారించేందుకు సంబంధిత అధికారుల నుండి అవసరమైన ఆంక్షలు పొందినట్లు కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ సిబిఐ ఢిల్లీ కోర్టుకు తెలిపింది. నిన్న అనుమతికి సంబంధించిన కాపీని సిబిఐ ఢిల్లీ రౌస్ ఎవిన్యూ కోర్టులో దాఖలు చేసింది. కేసుకు సంబంధిన 30 మంది నిందితులను విచారించేందుకు అనుమతి కోసం ఏజెన్సీ ఎదుచూస్తున్నట్లు సిబిఐ తరపు న్యాయవాది కోర్టుకు తెలియజేశారు. --- NSD

జమ్మూ కాశ్మీర్: జమ్మూ కాశ్మీర్ లో రెండవ దశలో శాసనసభ ఎన్నికలకు ప్రచారం జోరందుకుంది. ఈ దశలో 6 జిల్లాల్లో 26 నియోజకవర్గాలకు ఈ సెల 25వ తేదీన పోలింగ్ జరగనుంది. నిన్న సాయంత్రం బిజెపి సీనియర్ సేత కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా జమ్మూ చేరుకున్నారు. ఈ రోజు పూంచ్, రాజౌరి జమ్మూ జిల్లాలలో 5 ఎన్నికల ర్యాలీల్లో అమిత్ షా ప్రసంగిస్తారు. ఉదంపూర్ తూర్పు నియోజకవర్గంలో నౌషిర మజాల్టా ప్రాంతాల్లో అమిత్ షా ర్యాలీలు నిర్వహిస్తారు బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా రేపు జమ్ములో రెండు బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ రేపు, ఈసెల 25వ తేదీన జమ్మూ కాశ్మీర్ ఎన్నికల ప్రచారంలో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధి పుంధ్ శ్రీనగర్లో సోమవారం నాడు ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ అధ్యక్షుడు మాజీ ముఖ్యమంత్రి ఫరూక్ అబ్దుల్లా జైనకోట్ లో సోమవారం నాడు ఎన్నికల సభలో పాల్గొంటారు.

MODI – BJP: హర్యానా అసెంబ్లీ ఎన్నికల సేపథ్యంలో ఈ సెల 26వ తేదీన మేరా బూత్ సబ్ సే మజ్ బూత్ కార్యక్రమం క్రింద ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ బిజెపి కార్యకర్తలు, వాలంటీర్లు, మద్ధతుదారులతో సంభాపిస్తారు. నయో యాప్ ద్వారా మధ్యాహ్నాం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు మోదీ వారితో మాట్లాడుతారు. వారి ప్రశ్నలను, సూచనలను పంపించాలని కూడా మోదీ కోరారు.

--- NSD

IMD-WEATHER: రానున్న కొద్ది రోజుల్లో దేశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది రేపటి నుంచి మంగళవారం వరకు ఒడిస్సాలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని నాగాలాండ్ మణిపూర్ మిజోరం త్రిపురలో గురువారం వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ అస్సాం meghalaya కూడా నోమవారం నుంచి గురువారం వరకు అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఛత్తీస్గఢ్ విదర్భాత్ తూర్పు మధ్యప్రదేశ్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురవనున్నాయి రానున్న మూడు రోజుల్లో పశ్చిమ దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. --- NSD

ఇజ్రాయిల్ తమ దేశంపై జరిపిన దాడుల్లో తమ అగ్ర నాయకుడు ఇబ్రహీం అకీల్ మరణించినట్లు హిజ్బుల్లా సంస్థ తెలిపింది. రాజధాని బీరూట్ దక్షిణ ప్రాంతంలో ఒక భవనంపై ఇజ్రాయిల్ నిన్న జరిపిన విమాన దాడిలో అతను మరణించడని హిజ్బుల్లా ప్రకటించింది. ఈ దాడుల్లో కనీసం 14 మంది మరణించారని 66 మంది గాయపడ్డారని ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. హిజ్పుల్లా తీవ్రవాద సంస్థలో అగ్ర దళమైన రాడ్వాన్ ఫోర్స్లో ఏడుగురు సభ్యులు, అకీల్ మృతదేహాలను ఆ భవనంలో కనుగొన్నారు. .

--- NSD

REV. CRICKET: చెన్నై లోని చిదంబరం స్టేడియంలో బంగ్లాదేశ్ తో జరుగుతున్న మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈరోజు ఆట మూడవ రోజున భోజన విరామ సమయానికి భారత్ తన రెండవ ఇనింగ్స్ లో మూడు వికెట్ల నష్టానికి రెండు వందల ఐదు పరుగులు చేసింది శుభమాన్ గిల్ 86 పరుగులతోను రిషట్ పంత్ 82 పరుగులతోను బాటింగ్ చేస్తున్నారు ఈ మ్యాచ్లో భారత్ ఇప్పటికే 432 పరుగుల ఆధిక్యంలో నిలిచింది.

PKM :: DIVYA DP-I 21.09.2024 MOS-MURUGAN

Union Minister of State for information and broadcasting and

Parliamentary Affairs, Dr.L.Murugan has said that Prime Minister Narendra Modi 's Government has allocated people's welfare schemes amounting to Rs. 15 lakh crore in the first 100 days of his Government since his election for the third time. Speaking at Thoothukudi today, he said that for the infrastructure the Government had allocated Three lakh Crore Rupees for women led households. He said that FM radio stations will be set up in 11 cities in Tamil Nadu, Mr. Modi said that Rs. 6300 Crore was allocated for the development of Railways in the State. Mr.Murugan said that the One Nation One election concept will save a lot of finance for the Nation and blamed the Opposition for diverting the issue. The Minister told that the Government had implemented many schemes for the welfare of the fishermen in the State. He assured that the External Affairs Ministry was taking immediate steps to free the fishermen in Srilankan Jails

<><>>Joy/Chennai/Mail/1204Hrs.

21.09.2024

PKM :: DIVYA DP-I MIDDLE CLASS- 100 DAYS

The Modi 3.0 Government has completed its first 100 days after coming to power for a historic third term. During this period, the Government launched projects worth 15 lakh crore rupees with a focus on middle class, infrastructure, farmers, women, and youth. The government took several steps to empower the middle class in the country. More from our correspondent:

(V/C -ANUPAM)

The Narendra Modi government has accorded high priority to the middle class. The Income upto seven lakh is tax free and an increase in standard deduction from 50 thousand to 75 thousand rupees is benefitting crores of taxpayers. Comprehensive review of Income Tax Act initiated to simplify it and make it people friendly. Modi Government has assured 50 per cent pension to 23 lakh Central Government Employees under the Unified Pension Scheme. One Rank One Pension was revised to ensure welfare of retired Defence Personnel and their families. Custom duty on Gold, Silver reduced to six per cent and on Platinum 6.4 per cent to provide relief to the middle class. Solar Systems installed in 3.5 lakh houses under PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana which is increasing savings for the middle class. Mudra Loan limit doubled

from 10 lakh to 20 lakh rupees boosting entrepreneurship. One crore houses were sanctioned under Pradhan Mantri Awas Yojana Urban with a Central Government Subsidy of 2.3 lakh crore rupees. Metro projects worth 30 thousand 700 crore rupees sanctioned for Pune, Thane and Bengaluru to enhance connectivity and reduce travel time. There will be procurement of E-Buses under PM E-Bus Sewa Payment Security Mechanism with a support of three thousand 400 crore rupees for environment friendly transport system. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS DELHI.

ANUPAM MISHRA/1112 HRS.

PKM DP-I 21.09.2024 PURI-BRAZIL VISIT

India and Brazil have reviewed the existing collaboration in the energy sector and mutually beneficial relationship in bilateral trade and cooperation in sustainable fuels, particularly bio-fuels. This was stated in a joint statement issued after the meeting between Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri and Brazilian Minister of Mines and Energy Alexandre Silveira. Mr Puri is on a three-day visit to Brazil from Thursday.

During the meeting, the two sides reaffirmed their commitment to identify new possible mechanisms for increasing the presence of Indian companies in the country, including through new investment opportunities in producing assets. The two leaders reiterated the commitment to identify the ways to enhance trade between the two countries, including through innovative mechanisms.

As founding members of the Global Biofuels Alliance, both sides reiterated the crucial role the Alliance will play in positioning biofuels as a key component of the global energy transition, contributing not only to environmental sustainability but also to socioeconomic growth.

The sides noted that India and Brazil are well-positioned to collaborate on production and use of Sustainable Aviation Fuels (SAF) by leveraging their existing ethanol and biodiesel production infrastructure, growing aviation market and vast feedstock potential, including their agricultural resources.

The two sides looked forward to co-hosting an India-Brazil Clean Cooking Ministerial Meeting on the sidelines of India Energy Week 2025 in February 2025, which would provide an opportunity to explore

collaborative pathways for enhancing clean cooking access globally. Both sides discussed collaboration in the domain of deep and ultradeep explorations in the Indian offshore Acreages.

<><>PALLAVI/1115 HRS

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS MANIK: SUMIT

21.09.2024

THIS IS AKASHVANI;
THE NEWS READ BY :: SHAGUN CHOPRA.
(SIGNATURE TUNE)
<>><>

Prime Minister Narendra Modi left on a three-day visit to the United States this morning. Mr Modi will begin his tour by attending the 4th annual Quad leaders' Summit at Wilmington in Delaware. During the Summit, a host of issues, ranging from climate change to critical emerging technologies, are expected to be discussed among the members of the grouping. Prime Minister Modi is also scheduled to hold a bilateral meeting with US President Joe Biden along with other leaders of the QUAD grouping.

In his departure statement, Prime Minister Modi said, he is looking forward to joining his colleagues President Biden, Australia's Prime Minister Anthony Albanese and Japan's Prime Minister Fumio Kishida for the Quad Summit. He said, the forum has emerged as a key group of like-minded countries to work for peace, progress, and prosperity in the Indo-Pacific region.

On his scheduled meeting with the US President, Mr. Modi expressed confidence that his meeting with President Biden will allow the two nations to review and identify new pathways to further deepen India-US Comprehensive Global Strategic Partnership for the benefit of our people and the global good.

<><><>

Senior Aam Aadmi Party leader Atishi will take oath as Chief Minister of Delhi today. The swearing-in ceremony will take place at the Raj Niwas, where Delhi LG V K Saxena will administer the oath to Atishi and her Council of Ministers.

President Droupadi Murmu has appointed Atishi as the Chief Minister of Delhi, from the date of her being sworn in. The President also cleared the appointment of five Ministers. They are Gopal Rai, Kailash Gahlot, Saurabh Bharadwaj, Imran Hussain and Mukesh Ahlawat.

<><><>

The Central Bureau of Investigation (CBI) has told a Delhi court that it has obtained requisite sanctions from concerned authorities to prosecute Rashtriya Janata Dal (RJD) leader and former Railway Minister Lalu Prasad yadav in a corruption case related to the alleged land-for-jobs scam. Following the approval, the CBI yesterday filed a copy of the sanction with Delhi's Rouse Avenue court.

The CBI's counsel also informed the court that the agency is awaiting

prosecution sanctions for nearly 30 other accused linked to the case. The agency has sought an additional 15 days to obtain sanctions for the remaining accused. The court has scheduled the next hearing for 15th of October.

Campaigning has intensified for the second phase of assembly elections in Jammu and Kashmir. In this phase, 26 constituencies spread over six districts will go to polls on the 25th of this month.

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah reached Jammu last evening. He will address five election rallies in Poonch, Rajouri and Jammu districts today.



In Sri Lanka, voting is underway to elect a new President. Over 17 million voters are eligible to exercise their franchise to elect the ninth executive president. The island nation is holding its first election after the 2022 economic downturn. Although 38 candidates are running for the top post, the main contest is between incumbent President Ranil Wickremasinghe, Opposition leader Sajith Premadasa, and leftist leader Anura Kumara Dissanayake.

<><><>

SWATI MP-I 21.09.2024

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast isolated heavy rainfall over several parts of the country durinh the next few days. Heavy rain is expected in Odisha from tomorrow through Tuesday, and in Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura till Thursday. The Weather agency said, Arunachal Pradesh, Assam, and Meghalaya are also likely to experience isolated heavy rainfall from Monday to Thursday.

Chhattisgarh is also likely to see isolated heavy rain during this period, while Vidarbha and East Madhya Pradesh are expected to receive heavy rainfall from Tuesday to Thursday.

Moreover, isolated to scattered light rainfall is likely across West and South Peninsular India over the next three days. Heavy rain is predicted for Madhya Maharashtra, Konkan, and Goa on Tuesday and Wednesday, as well as in the Gujarat Region on the 25th and 26th of this month.

<><><> ANAND/0811

MODI - BJP

Prime Minister Narendra Modi will interact with the BJP workers, volunteers and supporters under the programme -Mera Booth Sabse Mazboot on 26th of this month during the Haryana Assembly elections. He will interact with them at around 12.30 PM through the Namo App. Mr Modi has also urged them to send their questions and suggestions.

<><> Anand 0913

PKM DP-II

21-09-2024

REV. CRICKET

In Cricket, India reached 205 for three at lunch in their second innings on the third day of the first Test against Bangladesh at the MA Chidambaram Stadium in Chennai.

Shubman Gill (86) and Rishabh Pant (82) standing unbeaten at the crease. Currently, India are leading by 432 runs. On the other hand, Bangladesh bowlers are looking clueless and aiming to scalp a wicket at the earliest.

Earlier, in the day Bangladesh struggled in response to India's first innings total of 376, getting bowled out for just 149.

<><><NET/GK/1159 HRS